和 指 第 ８ ６ ４ 号

令和６年３月１９日

（２０２４年）

  各介護保険サービス事業所・施設開設者 様

     （一部サービスを除く）

和歌山市長 尾 花 正 啓

     （ 公 印 省 略 ）

令和６年度介護報酬改定を踏まえた科学的介護情報システム（LIFE）の対応について（通知）

 日頃より、本市介護保険事業にご理解ご協力いただき誠にありがとうございます。

さて、令和６年３月１５日付厚生労働省老健局老人保健課事務連絡（介護保険最新情報 Vol.1227「令和６年

度介護報酬改定を踏まえた科学的介護情報システム（LIFE）の対応について」）において、現在稼働している

LIFE システム（以下、「現行 LIFE システム」という。）について、令和６年４月２２日に、令和６年度版

LIFEシステム（以下、「新LIFEシステム」という。）の稼働が開始されることとなりました。

 システム更改に当たり、新 LIFE システムのリリーススケジュールや、新 LIFE システムの利用登録、新

LIFE システムリリースに係る注意事項、また令和６年度報酬改定に対応した加算算定に係る LIFE データ提出

の期限については、介護保険最新情報 Vol.1227に掲載されておりますので、科学的介護情報システム（LIFE）

を活用等が要件となっている各種加算を算定する各施設・事業所におかれましては、内容を十分ご確認いただき、

手続きに遺漏なきようよろしくお願いします。また、介護保険最新情報 Vol.1216「科学的介護情報システム

（LIFE）関連加算に関する基本的な考え方並びに事務処理手順及び様式例の提示について」も同時に発出されて

いますので、あわせてご確認ください。

 なお、本通知は、法人に対し１部のみ送付しておりますので、貴法人内の事業所には貴職から通知いただきま

すようお願いします。

〇新 LIFE システムのリリーススケジュールについて

【現行 LIFE】

① ～４月 10 日 ：通常稼働

② ４月 11 日～７月末：これまでに入力されたデータの参照のみ可能（様式情報の提出は不可となります。）

③ ８月１日 ：サービス終了

【新 LIFE システム】

① ４月 22 日：一部稼働開始（７月 31 日までは利用者情報及び ADL 維持等情報に限り登録可能）

② ８月１日～：本格稼働開始（令和６年度改定対応の様式情報の登録可能）

〇介護保険最新情報掲載 本市ホームページ「介護サービス事業者の方へ」（ページ番号：１００２９９８）

 http://www.city.wakayama.wakayama.jp/jigyou/fukusi/1002998/index.html

和歌山市 健康局 保険医療部

指導監査課 介護事業所指定班

電話 073-435-1319   FAX 073-435-1320